DECIZIE nr. 3/1
din 14 martie 2025

/Cu privire la aprobarea Strategiei LARGA SAT INTELIGENT 2025-2029”/

[ntru realizarea continui a obiectivelor, imbunatatirea nivelului de trai a populatiei din
comunitate, in temeiul art.14 alin. (2) lit. p), art.19 alin. (3) al Legii Republicii Moldova nr.436-
XVI din 28.12.2006 privind administratia publica locald, in urma consultarilor publice din 28

februarie 2025 a Strategiei ,,LARGA SAT INTELIGENT 2025-2029”, avdnd in vedere avizul
comisiilor consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:
1. Se aproba Strategia ,LARGA SAT INTELIGENT” pentru perioada 2025-2029.

2. Strategia ,LARGA SAT INTELIGENT?” pentru perioada 2025-2029 se va publica pe
saitul oficial al Primiriei www.larga.md .

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abfinut —

o B

Presedintele sedintei Pisnii Igor

Secretar al Consiliului comunal L Zeliznii Ghenadie


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/2
din 14 martie 2025

/Cu privire la aprobarea reparatiei capitale a trotuarului de pe
str. Stefan cel Mare si Sfint din satul Larga/

In scopul sporirii nivelului de sigurantd a pietonilor, In temeiul art. 14, alin.(2), lit.n) si z)
din Legea privind Administratia Publica Locald nr.436-XVI, din 28.12.2006 si in conformitate
cu Legea nr.397-XV din 16.10.2003 privind finantele publice localesi avizul pozitiv al comisiilor
consultative de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se i-a act de informatie a primarului de Larga Radu Urechean ,,cu privire la constructia
trotuarului pe strada ,,Stefan cel Mare” si alocarea surselor financiare”.

2. Se aproba reparatia trotuarului de pe str. Stefan celm Mare, pe o lungime de 535 m (de
la intrarea la magazin ,Radomschii VE” pini la intersectia cu str. Eugenia Puschin).

3. Se aproba suma estimativi de 829 244 (opt sute douizeci si noui mii doui sute patruzeci
si patru) lei pentru reparatia trotuarului, din bugetul primiriei Larga, ECO 312120.

4. Se pune in sarcina Primarului Radu Urechean petrecerea procedurii achizitiilor
lucririlor conform Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizitiile publice.

5. Prezenta decizie intra in vigoare la data publicirii in Registrul de Stat.
6. Executarea prezentei decizii se pune in sarcina primarului de Larga, Radu Urechean.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, ab;irz}fl

> F
# tp'l'.-"

Presedintele sedintei Pisnii Igor

Secretar al Consiliului comunal Zeliznii Ghenadie


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/3
din 14 martie 2025

/Cu privire la constructia drumurilor locale din beton/

In scopul ajustarii calitdtii drumurilor pentru o circulatie mai sigurd, in temeiul art. 14,
alin.(2), lit.f) din Legea privind Administratia Publicd Locald nr.436-XV1, din 28.12.2006,
referindu-ne la art.5, alin (2) din Legea drumurilor nr. 509 din 22.06.1995si in conformitate cu
Legea nr.397-XV din 16.10.2003 privind finantele publice localesi avizul pozitiv al comisiilor
consultative de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se aproba constructia din beton a portiunii de drum cu o lungime de 345 (trei sute
patruzeci §i cinci) metri din strada Ion Creanga din intravilanul satului Larga.

2. Se aproba suma de 350.000,00 (trei sute cincizeci mii) lei din bugetul local a primiriei
Larga, ECO 312120 (dezvoltarea drumurlor) pentru constructia strizii lon Creangi din
satul Larga, dintre care 242000 (doua sute patruzeci si dou mii) lei vor fi pentru
procurarea betonului.

3. Initierea lucrarilor de pregatire $i constructie a strazii lon Creanga din satul Larga, vor
avea loc dupa incheerea unui accord comun intre toti locuitorii striizii Ion Creangi din
satul Larga.

4. Locuitorii strazii respective vor aduce contributia pentru alte cheltuieli si lucriri
suplimentare directe si manopera (pregitirea fundatiei, armarea, cofraje, munca
manuala).

5. Controlul executirii prezentei decizii se pune in sarcina primarului de Larga, Radu
URECHEAN.

6. Prezenta decizie se aduce la cunostinta publica prin intermediul afisarii si publieirii in
Registrul de Stat al Actelor Locale.

Pisnii Igor

i |

bl

- &

2| S e

| f e
\ 4

A Wl
"-.;'..J' :f r‘ .L:r-: » A .
Secretar al Consiliului cnmun\a‘l':ﬁqrgdﬁ-v Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/4
din 14 martie 2025

/Cu privire la elaborarea proiectului tehnic de constructie unei
anexe la Complexul sportiv din Larga/

In scopul proiectirii a unei anexe la Complexul Sportiv din Larga cu dimensiunile 8 x 12
metri pe terenul cu nr. cadastral 1433308012 proprietate a APL Larga, in conformitate cu
prevederile art. 3, (1) din Legea privind autorizarea executdrii lucrdrilor de construcfie nr. 163
din 09.07.2010, in temeiul art. 14 din Legea privind administratia publicd locald nr. 436 - XVI
din 28.12.2006, cu modificarile si completarile ulterioare, avind in vedere avizul pozitiv al
comisiilor consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se aproba eliberarea ceritificatului de urbanism pentru elaborarea proiectului a unei
anexe la Complexul Sportiv din Larga, cu dimensiunile 16 x 19 metri pe terenul cu nr.

cadastral 1433308012 si 1433308013 proprietate a APL Larga.

2. Sursa de finantare privind elaborarea proiectului se aloci din bugetul local Larga.

3. Prezenta decizie poate fi contestati prin inaintarea unei actiuni la Judecitoria Edinet,
sediul Briceni, pe adresa or. Briceni, str. Independentei, 5, in termen de. 30 de zile de la

data includerii acesteia in Registrul de stat al actelor locale.

4. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in sarcina primarului de Larga D-nul
Urechean Radu.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Pisnii Igor

Zeliznii Ghenadie


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/5
din 14 martie 2025

/Cu privire la constructia unui limitator de viteza pe str. Largii/

In temeiul solicitarii localnicilor din sectorul ,,susu”, in conformitate cu art. 14 alin.(l) lit.(f),
art.78 al Legii privind administrafia publicd locald nr.436-XVI din 28.12.2006, Hotararea
Guvernului nr. 475 din 20.04.2016, pentru aprobarea Regulamentului cu privire la condifiile de
montare, reparatie a tahografelor si a limitatoarelor de vitezd, cu modificarile si completarile
ulterioare, avind in vedere avizul pozitiv al comisiilor consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite montarea unui limitator de viteza pe strada ,,Largii”, in fata Griadinitei de
copii ,Andries”, din sursele financiare a primariei Larga, ECO 312120 (dezvoltarea
drumurilor).

2. Lucrarile vor fi executate de un agent economic specializat in domeniul constructiei
drumurilor, respectand procedura de achizitii publice.

3. Prezenta decizie poate fi contestatd prin Inaintarea unei actiuni la Judecitoria Edinet,
sediul Briceni, pe adresa or. Briceni, str. Independentei, S, in termen de. 30 de zile de la
data includerii acesteia in Registrul de stat al actelor locale.

4. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in sarcina primarului de Larga D-nul
Urechean Radu.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0.

e

Pisnii Igor

Zeliznii Ghenadie


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/6
din 14 martie 2025

/Cu privire la aprobarea tarifului pentru locatiune in IP
sIncubatorul de Afaceri din Larga”/

In legadturd cu deschiderea noilor afaceri din partea rezidentilor IP ,,Incubatorul de Afaceri
din Larga”, in conformitate cu art. 14 alin.(l) lit.b) si f), art.78 al Legii privind administratia
publica locala nr.436-XVI din 28.12.2006, cu modificarile s1 completirile ulterioare,in baza
Statutului ,,IP ,,Incubatorului de Afaceri din Larga™ aprobat prin Decizia Consiliului comunal
Larga nr. 17/7 din 05.07.2013, avind in vedere avizul pozitiv al comisiilor consultative, Consiliul
comunal Larga,

DECIDE:

1. Se aproba tariful pentru locatiune a inciperilor din incinta IP ,,Incubatorul de afaceri
din Larga” dupa cum urmeaza:
- Afaceri de producere — 30 lei m2 / lunar;
- Servicii — 50 lei m2 / lunar.

2. La incheierea contractelor, conform Statutul Incubatorului, se aplici cuantumul de
stimulare dupa ani de activitate:
- primul an: 40 % ;
- al doilea an: 60 % ;
- al terilea an: 80 % ;
- al patrulea si mai mult: 100 %.

3. Prezenta decizie poate fi contestatd prin inaintarea unei acfiuni la Judecitoria Edinet,
sediul Briceni, pe adresa or. Briceni, str. Independentei, 5, in termen de. 30 de zile de la
data includerii acesteia in Registrul de stat al actelor locale.

4. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in sarcina primarului de Larga D-nul
Urechean Radu.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abfinut — 0. /
Presedintele sedintei Y5> Pisnii Igor
(& F
;- : ; 7,
1 _,.::_1*‘ :

Secretar al Consiliului comuﬂ:al;'l.:arg’ Zeliznii Ghenadie
A%

[ i



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/7
din 14 martie 2025

/Cu privire la schimbarea modului de folosinta a terenului cu nr.
cadastral 1433310253/

In conformitate cu art.14 alin. (2) lit. e) al Legii “privind Administratia Publici Locala
nr.436-XVI adoptatd de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, avind in vedere avizul
pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se acceptd schimbarea modului de folosinti a terenului din domeniul privat cu
destinatia agricol modul de folsintad pentru constructii in terenul din domeniul privat cu
destinatia agricol modul de folosintd pentru amplasarea obiectivelor de infrastructura a
agriculturii, nr. cadastral 1433310253, suprafata de 0,3100 ha, proprietate a UAT
Larga, situat in extravilanul satului Larga raionul Briceni.

2. De a Inregistra terenul din domeniul privat destinatia agricol, modul de folosinti pentru
amplasarea obiectivelor de infrastructura a agriculturii nr. cadastral 1433310253,
suprafata de 0,3100 ha, proprietate a UAT Larga, situat in extravilanul satului Larga
raionul Briceni, la IP ,,Cadstrul Bunurilor Imobile”.

3. Responsabil de executarea prezentei decizii se pune pe sama specialistului in
reglementarea proprietitii publice a primdriei Larga, D-nul Iurii BUTELSCHIL.

S
Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei VA Pisnii Igor
TN
i ‘,f -
3 B ¥, L
Secretar al Consiliului cnmunﬂ*ﬁ-harggﬂ-; { Zeliznli Ghenadie
\.\I---:"" .‘jk"q’. ";L-JI -



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/8
din 14 martie 2025

/Cu privire la scoaterea la licitatie de vinzare cumpirare a terenurilor cu nr. cadastrale
14333101008, 14333101116, 14333101117, 14333101118, 14333101119, 14333101120,

14333101121 proprietate a UAT Larga/

In scopul asiguririi valorificarii eficiente a terenurilor proprietate a UAT Larga, precum §i sporirii
veniturilor la bugetul local, in conformitate cu art.14, alin. 2, lit.b si d), art.19 alin.(4) si art.77 alin(5) din
Legea Republicii Moldova nr.436-X V1 din 28 decembrie 2006 privind administrafia publicd locald; art.4 al
Legii nr.1308 din 25.07,1997, privind pretul normativ si modul de vinzare-cumpdrare a pamintului,
Hotirirea Guvernului nr. 136 din 10.02.2009 cu privire la aprobarea Regulamentului privind licitatiile cu
strigare si cu reducere, art. 321 afin. 2 Codul Civil, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite scoaterea la licitatie publica cu strigare pentru vinzarea-cumpirare a terenurilor din
domeniul privat a UAT Larga destinatia agricol, modul de folosintd agricol din extravilanul satului
Larga cu nr. cadastrale:

v

v

v

v

v

14333101008 cu suprafata de 0,5338 ha, la pretul initial de expunere 44045.24 lei, conform
borderoului de calcul;
14333101116 cu suprafata de 1,1256 ha, la pretul initial de expunere 92876.23 lei, conform
borderoului de calcul;
14333101117 cu suprafata de 0,5336 ha, la pretul initial de expunere 44028.74 lei, conform
borderoului de calcul;
14333101118 cu suprafata de 0,3860 ha, la pretul initial de expunere 31849.88 lei, conform
borderoului de calcul;
14333101119 cu suprafata de 2,1231 ha, la pretul initial de expunere 175182.56 lei, conform
borderoului de calcul;
14333101120 cu suprafata de 1,8486 ha, la pretul initial de expunere 152532.85 lei, conform
borderoului de calcul;
14333101121 cu suprafata de 2,7466 ha, la pretul initial de expunere 226629.19 lei, conform
borderoului de calcul;

2. Comisia de licitatie va asigura pregitirea documentatiei $i va organiza licitatia in conformitate cu
legislatia in vigoare.

3. Se imputerniceste primarul D-nul Urechean Radu de a incheia contractul de vinzare-cumparare cu
castigitorii licitatiei conform legislatiei in vigoare.

4. D-nul Butelschii Iurii, specialist in reglementarea regimului proprietitii funciare , va perfecta
documentatia necesari conform legislatiei in vigoare la SCT Briceni cu privire la vinzarea-
cumpirarea bunurilor imobile.

5. Controlul asupra executiirii prezentei decizii se pune in sarcina primarului comunei D-nul
Urechean Radu.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abfinut — 0.

Presedintele sedintel /;

AR
Secretar al Consiliului comun *h_‘argaﬂ -

/
/

Pisnii Igor

i
5 i 3

Zeliznii Ghenadie


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


RORDEROUL DE CALCUL AL PRETULUI DE
vinzare-cumparare a terenului agricol

com. Larga, raionul Briceni

.. APL comuna Larga- proprietar
2. Adresa conferiti obiectului cod cadastral 14333101008 (teren agricol):

Republica Moldova, r-ul. Briceni, com. Larga, cu adiacentii: -pamant proprietate

publica.
3. Suprafata obiectului, dupa cum este indicat in planul cadastrasl 0,5338 ha.

4. Bonitatea medie pe localitate constitue 73 (saptezeci si trei) grade.
5. Tariful stabilit pentru o unitate grad-hectar in anexa la Legea privind

pretul normativ §i modul de vinzare - cumpdrare a pamintului cu modificarile $i

completarile ulterioare constitue 1130,31 (una mie o sutd treizecl virgula

treizeci si unu) levha.

6. Pretul de vinzare-cumparare a terenului (agricol) constituie 44045,24 lei.

NARPZ = Radu Urechean

12 —
héle si prenumele)

E -"'1.." e,
"":‘f‘. - g
w T P
/{; O‘FDO‘H-A‘ P‘_ "':‘J‘. u
ﬂ'ﬁ - T - 'ab Wy
A o L a
%/ A7 o ‘o
_:P L = ¥ " - ‘,-"/
- ¥ o LA oJunt & | f.'-tm ’
= b il Y T 3
Fn iy B0 TIE . At =
= =
=1 b5 i it i
= - '_-
Wk Gl

Angela Larschi

L.S.



BORDEROUL DE CALCUL AL PRETULUI DE
vinzare-cumpidrare a terenului agricol

com. Larga, raionul Briceni

i APL comuna Larga- proprietar
2. Adresa conferitd obiectului cod cadastral 14333101116 (teren agricol):

Republica Moldova, r-ul. Briceni, com. Larga, cu adiacentii: -pamant proprietate

publica.
3. Suprafata obiectului, dupa cum este indicat in planul cadastrasl 1,1256 ha.

4. Bonitatea medie pe localitate constitue 73 (saptezeci si trei) grade.
5. Tariful stabilit pentru o unitate grad-hectar in anexa la Legea privind

pretul normativ i modul de vinzare - cumpdrare a pamintului cu modificarile §1

completdrile ulterioare constitue 1130,31 (una mie o sutd treizeci virguld

treizeci si unu) levha.
6. Pretul de vinzare-cumparare a terenului (agricol) constituie 92876,23 lei.

Radu Urechean

Angela Larschi

L.S.



BORDEROUL DE CALCUL AL PRETULUI DE
vinzare-cumpirare a terenului agricol

com. Larga, raionul Briceni

| APL comuna Larga- proprietar
2. Adresa conferitd obiectului cod cadastral 14333101117 (teren agricol):

Republica Moldova, r-ul. Briceni. com. Larga, cu adiacentii: -pamént proprietate
publica.

3. Suprafata obiectulul,
4. Bonitatea medie pe localitate constitue 7 3 (saptezeci si trei) grade.

dupi cum este indicat In planul cadastrasl 0,5336 ha.

5 Tariful stabilit pentru o unitate grad-hectar in anexa la Legea privind

nodul de vinzare - cumparare a pamintulul cu modificérile s

pretul normativ $1r
completdrile ulterioare constitue 1130,31 (una mie o suta treizeci virgula
treizeci si unu) levha.

6. Pretul de vinzare-cumparare a terenului (agricol) constituie 44028,74 lei.

i P AR
| |~ i) Radu Urechean

- R _
Fr'rn L ] -

si prenun_lele)_

* I ;"g

i :,-}-'Eﬁfh | § ijﬁ’_

7 .
L -
¥ :} L'f:'-.# - ’

W MR A : [ = '| i
-l""i'.h"'-.r_" 4(? A .Q.b.i'.:‘

L :'?'!{-—“n TOa 760 > - A
\\:“- JH.-?" ' ":E- 1-:_"_'.%'?’:"/:

-
*- = ety
% T 2 %
b alf Uh s \%
E W ™ 1 ‘1..‘-_
=) - 1
— - 3] & N e
e
b

. 1
r
- . -:'-'\——_. . _...-""." -
—
-
-

|
ey B ™

Contabil-sef a'l;pi:i'in’ﬁﬁei Angela Larschi

mnétura in clar)



BORDEROUL DE CALCUL AL PRETULUI DE
vinzare-cumparare a terenului agricol

com. Larga, raionul Briceni

I.APL comuna Larga- proprietar

2. Adresa conferitd obiectului cod cadastral 14333101118 (teren agricol):
Republica Moldova, r-ul. Briceni, com. Larga, cu adiacentii: -pdmént proprietate
publica.

3. Suprafata obiectului, dupa cum este indicat in planul cadastrasl 0,3860 ha.

4. Bonitatea medie pe localitate constitue 73 (saptezeci i tre1) grade.

5. Tariful stabilit pentru o unitate grad-hectar in anexa la Legea privind
pretul normativ si modul de vinzare - cumpérare a pdmintului cu modificarile si
completirile ulterioare constitue 1130,31 (una mie o sutd treizeci virgula
treizeci si unu) let/ha.

6. Pretul de vinzare-cumpdrare a terenului (agricol) constituie 31849,88 lei.

A 1O 1P s
Primar b ‘JIH*‘? !.-:5‘5 g Radu Urechean
A, *'*" -3} pﬁ‘enumele)

S

-".'-J'a-
A f

TTTTT

~_Angela Larschi

L.S.



BORDEROUL DE CALCUL AL PRETULUI DE
vinzare-cumpidrare a terenului agricol

com. Larga, raionul Briceni

.. APL comuna Larga- proprietar
9. Adresa conferitd obiectului cod cadastral 14333101119 (teren agricol):

Republica Moldova, r-ul. Briceni, com. Larga, cu adiacentil: -pamént proprietate
publica.
3. Suprafata obiectului, dupa cum este indicat

4. Bonitatea medie pe localitate constitue 73 (saptezeci §i trei) grade.

in planul cadastrasl 2,1231 ha.

5 Tariful stabilit pentru o unitate grad-hectar in anexa la Legea privind

preful normativ i modul de vinzare - cumpdrare a pamintului cu modificarile s1

completdrile ulterioare constitue 1130,31 (una mie o sutd treizecl virgula

treizeci si unu) levha.

6. Pretul de vinzare-cumparare a terenului (agricol) constituie 17 5182,56 lei.

Primar

OV We, ¥
G AT, ;.4, ~___Radu Urechean
{mwgiclesi prenumele)

Angela Larschi



BORDEROUL DE CALCUL AL PRETULUI DE
vinzare-cumparare a terenului agricol

com. Larga, raionul Briceni

.. APL comuna Larga- proprietar
5 Adresa conferitd obiectului cod cadastral 14333101120 (teren agricol):

Republica Moldova, r-ul. Briceni, com. Larga, cu adiacentii: -pamant proprietate

publica.
3. Suprafata obiectului, dupa cum este indicat in planul cadastrasl 1,8486 ha.

4. Bonitatea medie pe localitate constitue 73 (saptezeci i trei) grade.
5. Tariful stabilit pentru o unitate grad-hectar in anexa la Legea privind
pretul normativ si modul de vinzare - cumpdrare a pamintului cu modificérile si

completarile ulterioare constitue 1130,31 (una mie o sutd treizeci virgula

treizeci si unu) levha.
6. Pretul de vinzare-cumparare a terenului (agricol) constituie 152532,85 lei.

.-‘:-,-.l :T--_" e
}.."'l'* T ——— _:‘" 4 ""i-\'-.
P 5 I -
.- /;; LDOVA, N
‘-""r Ly -

e/ )
: {1 L
7 L m o #iﬂ AT

:ﬁ—..'_‘l 7 "'ﬂ- iy R TR fE".j.r-_*
3 1 e ats
; s 'i',i _ =

L. [ “{ugarelesi prenumele)

r ]

‘Radu Urechean

q
g
v i |

4 J"“.-"

4

~_Angela Larschi
mnétura in clar)

L.S.



BORDEROUL DE CALCUL AL PRETULUIL DE
vinzare-cumparare a terenuluil agricol

com. Larga, raionul Briceni

|. APL comuna Larga- proprietar
9. Adresa conferita obiectului cod cadastral 14333101121 (teren agricol):

Republica Moldova, r-ul. Briceni, com. Larga, cu adiacentii: -pamént proprietate
publica.
3. Suprafata obiectului, dupa cum este indicat in planul cadastrasl 2,7466 ha.

4. Bonitatea medie pe localitate constitue 73 (saptezeci si trei) grade.

5. Tariful stabilit pentru o unitate grad-hectar in anexa la Legea privind

pretul normativ §i modul de vinzare - cumparare a pamintului cu modificérile S

completirile ulterioare constitue 1130,31 (una mie o sutd treizeci virguld

treizeci si unu) levha.
6. Pretul de vinzare-cumparare a terenului (agricol) constituie 226629,19 lei.

Primar Radu Urechean

Ly | 4 .
“F#I_I'H_;_*_:'_'__:__.--:"’_g- F
" -
""I' :‘FJ
e

Contabil-sef al priiﬁﬁﬁei

nitura in clar)




DECIZIE nr. 3/9
din 14 martie 2025

/Cu privire la modificarea bugetului primiriei comunei Larga pentru anul 2025/

In temeiul art.24,25.47.55 al Legii finantelor publice si responsabilitdtii bugetar-fiscale nr.
181 din 25 1ulie 2014, tinind cont de prevederile art. 20 din Legea nr. 397-XV din 16 octombrie
2003 privind finantelepublice locale, art. 14 alin.(2), lit.n), art.19, art.43 alin. (1) lit b) din Legea
nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administratia publica locala, art. 47 si 48 ale Legii
nr.419-XVI din 22 decembrie 2006 cu privire la datoria sectorului public, garantiile de stat si
recreditarea de stat, HG 675 privind repartizarea unor alocatii aprobate in Legea bugetului de stat
pentru anul 2025 nr.418/2023, Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310 din 26.12.2024,
Legea nr.279 pentru modificarea Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.418 din 07.12.2024
s1 avizul pozitiv a comisiilor consultative, Consiliul Comunal Larga,

DECIDE:

1) Se modifica bugetul Primériei Larga pentru anul 2025 la venituri in sumi de 21707,4 mii
lei, 1a chletuieli in suma de 20707,4 mii lei, sold bugetar 1000,0 mii lei.
2) Se modifica sinteza indicatorilor generali si sursele de finantare ale bugetului local

prezentat in anexa nr.1, 2 si 3.
3) Institutiile bugetare ale primariei Larga vor asigura:
- dezagregarea in termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora in sistemul

informational de management financiar;

- legalitatea utilizarii alocatiilor bugetare si respectarea limitelor aprobate;

- utilizarea conform destinatiei a transferurilor cu destinatie speciala, alocate de la
bugetul de stat;

- contractarea de lucriri, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii privind
achizitiile publice;

- raportarea in termenii stabiliti a performantelor realizate, conform competentei.

4) D-na Larschi Angela , contabil-sef a primariei Larga, va analiza sistematic executarea
bugetului local si va inainta, in caz de necesitatea propuneri concrete pentru consolidarea
disciplinei financiar-bugetare si mentinerea echilibrului bugetar.

5) Controlul executirii prezentei decizii se pune in sarcina primarului comunei Larga,

Radu URECHEAN.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei (G Pisnii Igor

1
I'l-.-l-'--..| »

i

L3 L L ‘." '.*
Secretar al Consiliului comunal Larga '
\i\.‘u 0

Zeliznli Ghenadie


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Anexa | la Decizia nr. 3/9
din 14 martie 2025

Indicatorii generali si sursele de finantare ale bugetului primariei Larga pe anul 2025

Denumirea Cod Suma, mii lei
Eco

I. VENITURLI, total 1 21707.4

Inclusiv transferuri de la bugetul de stat 1 16863.6
II. CHELTUIELI, total 2+3 20707,4

II1. SOLD BUGETAR 1-(2+3) ‘ 1000,0

IV.SURSELE DE FINANTARE, total 4+5+9 0
Inclusiv conform clasificatiei economice (k3)

Secretar al Consiliului local Zeliznii Ghenadie


User
Прямоугольник


Anexa 2 la Decizia nr. 3/9

Componenta veniturilor bugetului primariei Larga pe anul 2025

din 14 martie 2025

Secretar al Consiliului local

Denumirea Cod Suma, mii lei
Eco (k4)

Total 217074
Impozitul pe venitulpersoanelorfizice 111110 1941,9
Impozitul pe venitp.f. spreplata 111121 210,0
Impozit pe venitp.f.cedesfasoaraactivitateindividuala 111124 20,0
Impozitul funciar de la persoane juridice, fizice ce desfasoara
activitate 113161 208.1
Impozitulfunciar de la persoanefizice 113171 313.2
Impozitul pe bunurileimobiliare ale persoanelorjuridice 113210 Fad
Impozitul pe bunurileimobiliare alepersoanelorfizice 113220 284,3
Impozitul pe bunurileimobiliareachitat de
catrepersoanelejuridicesifiziceinregistrateincalitate de intreprinzator
din valoareaestimata (de piatd) a bunurilorimobliare 113230 10.3
Impozitul pe bunurileimobiliare, achitat de catrepersoanelefizice- 18,7
cetateni din valoareaestimata (de piatd) a bunurilor 113240
Taxapentruamenajareateritoriului 114412 29,5
Taxa pentrudispozitivelepublicitare 114415 £S5
Taxa de piata 114411 18,0
T'axa pentruunitafilecomercialesi/sau de prestariservicil 114418 112.5
Taxa pentrusalubrizare 114426 38,0
Defalcari de la IntreprindereaMunicipala 141233 3,5
Arenda terenurilor cu destinatieagricola incasata in bugetul local de
nivelul I 141522 275,0
Arenda terenurilor cu altadestinatiedecitcea agricola incasata in

bugetul local de nivelul I 141533 18.0
Alte venituriincasateinbugetul local de nivelul ] 145142 J,0
Incasiri de la prestareaserviciilor cu plata 142310 330,0
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetul de
stat si bugetele locale de nivelul I pentru invatamint
prescolar,primar,secundar-general,special si 9061.6
complementar(extrascolar) 191211
Transferuri curente primite cu destinatie generala intre bugetul de
stat si bugetele locale de nivelul | 191239 2067.,4
Transferuri pentru infrastructura drumurilor 191231 12242
Transferuri curente primite cu destinatie speciala pentru scolile de
sport 191213 818.8
Transferuri capitale primite cu destinatie speciala intre institutiile
bugetului de stat s1 institutiile bu e de nivelul | 191420 2700.,0

Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник


Anexa 3 la Decizia nr. 3/9
din 14 martie 2025

Resursele si cheltuielile bugetului primariei Larga conform clasificatiei functionale si

pe programe pe anul 2025

Denumirea Cod Suma, mii lei
Cheltuieli recurente, in total (2+3) 20707,4,0
Cheltuieli de personal, in total 21 11608,5
Investitii capitale, in total 3192 -
Servicii de stat cu destinatie generala 01
Resurse, total 5294.6
Resurse generale 1 5289,6
Resurse colectate de autoritafi/institutil bugetare 2 5.0
Cheltuieli, total 38104
Exercitarea guvernarii 0301 3805.,4
Gestionarea fondului de rezerva 0802 15.0
Servicii de pompieri si salvatori 0321 50,0
Resurse, total 3702 50.0
Cheltuieli, total | 50.0
Transpor rutier 0451 1224,2
Dezvoltarea drumurilor 6402 1224,2
Cheltuieli, total 12242
Gospodarie de locuinte si gospodariile serviciilor comunale 2910,0
06
Resurse, total 210.0
Resurse generale 1 210,0
Dezvoltarea gospodariei de locuinte si serviciilor comunale 7502 2810,0
[luminarea strazilor 7505 100,0
Cultura , sport, tineret,culte si odihna 08 1655,8
Resurse, total
Resurse generale 1 1655.8
Resurse colectate de autoritifi/institutil bugetare 2
Cheltuiel, total 1655,8
Dezvoltarea culturii 8502 837,0
Activitati sportive 8602 818,8
Invatamint 09 10271,6
Resurse, total 10271,6
Resurse generale I 9946,6
Resurse colectate de autoritati/institutii bugetare 2 325
Cheltuieli, total 9658.,8
Educatie timpurie 8802 7259,1
Educatie extrascolara 8814 3012,5
Protectie sociala 10 680,0
Resurse, total 680.0
Resurse generale P 1 680,0
Resurse colectate de autorita{i/instity 2
Cheltuieli, total v 680,0

Zeliznii Ghenadie


User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/10
din 14 martie 2025

/Cu privire la aprobarea raportului privind executarea bugetului pe anul 2024/

In temeiul art.29 p.4 din Legea 397-XV din 16.10.2003 privind finantele publice locale, art. 4,
al.2, lit.)), n) din Legea 436-XVI din 28.12.2006 privind administratia publica locala, Legea 181 din
25.07.2014 privind finantele publice si responsabilititile bugetar fiscale, Decizia 08/1 din
10.12.2021 ,, Cu privire la aprobarea bugetului primariei comunei Larga pentru a.2022 in a doua
lecturd", Planul strategic de dezvoltare a comunei Larga pentru anii 2021-2025, si avizele comisiilor
de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se ia act de informatia prezentati de contabilul sef al priméiriei Larga, D-na Angela
LARSCHLI, raportul narativ se anexeaza.

2. Se aprobai executarea bugetului priméiriei Larga pentru anul 2024 la capitolul venituri in

suma de 21878,1 mii lei si la capitolul cheltuieli in suma de 18118,4 mii lei cu sold la
sfarsitul perioade de gestiune in suma de 1998,7 mii lei.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0. /

Presedintele sedintei Pisnii Igor

@‘?}
:II'- g’!‘r~f1 s
ol AF %A
:I'..:' "

# il #- : ‘.-.

l-"|_r . -:J : _::'-"'
\I\t e .-C"l. . .ul'-.

Secretar al Consiliului co | Zeliznii Ghenadie

A
L
-\.l-
=

&



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Anexa | la Decizia nr. 3/10
din 14 martie 2025

Raportul narativ privind executarea bugetului Primariei c.Larga,
r-nul Briceni pentru anul 2024

1) Executarea partii de venituri a bugetului .

Bugetul primarie Larga pentru anul 2024 la partea de venituri a fost aprobat in sumai de
16123.,0 mi1 lei, executat la nivelul de 18947.3 mii lei inclusiv:

Nivelul incasdrilor impozitelor pe proprietate(impozitul funciar si impozitul pe bunurile
imobile) cod Eco 113 a constituit 101,8 la sutd fatd deplanul precizat(plan aprobat 842,1 mii
lei,plan precizat 1090,2 mn lei,executat 1144,6 mii lel).

Motivul supraexecutéril impozitelor pe proprietate a constat in faptul,cad la aprobarea bugetului s-
a luat in calcul achitarea acestor impozite cu datoriile formate in cazul achitirii integrale pina la 30
iunie,dar din cauza unor conditii a lipsit contribuabilii din agicultura de mijloace
financiare,impozitele fiind achitate mai tirziu.Corespunzator s-au incasat sume majore. Un alt
motiv este inregistrarea contractelor de arenda a pamintului agricol care a fost ca adoos la calculul
impozitului funciar.

La capitolul ,,Taxe pentru servicii specifice” (taxe locale) —cod Eco 114 s-a constatat
executarea indicilor planificati la nivel de 199,0 la suta-plan aprobat si precizat —216,5 mii lei,iar
executarea fiind de 228.9 mii lei.

Planul la capitolul Arenda cod Eco 141 a fost executat in suma de 559,7mii lei,fiind majorate
platile de arenda prin licitatie. Totodata au fost incasate restantele anilor precedenti.

Un capitol important pentru bugetele autoritatilor si institutiilor la partea de venituri il constituie
resursele colectate —-K4-1423, care au fost executate la nivel de 439,6 la sutd/planul precizat 253,5
mii lei.

Transferurile cu destinatie speciald si transferurile cu destnatie generald au fost primite
integral de la bugetul de stat.,fiind executate la nivel de 100% in suma de 12626,8 mi lei. La
compartimentul transferuri este de mentionat ca a fost executata suma de 213,5 mii lei primita de
la bugetul de nivelul II in urma cererii depuse de catre primaria Larga.

2) Executarea partii de cheltuiell.

Partea de cheltuieli bugetului primariei Larga a fost executatd in suma de 13599,1 mii lei, cu
nivelul executdrii fata de precizérile anuale de 96.6%.

Soldurile mijloacelor banesti in conturile bugetelor locale, in comparatie cu inceputul anului, s-
au majorat cu 80,6 mii lei.

Examinind executarea cheltuielilor conform clasificatier functionale, pe programe si
subprograme, mentiondm urmatoarele:

0111/0301/000S ,,Autoritati legislative si executive”

Planul precizat pe cheltuieli s-a majorat fafd de planul aprobat cu suma de 676,1 mii lei din
soldul disponibil.



Planul precizat in mare majoritate, a fost majorat pentru reparatii curente a cladirilor
administrative. Cheltuielile efective constituie 5075.9 mii lei.

Cheltuieli de casa total sunt executate la nivel de 93.5% fata de planul precizat anual, care
constituie 2971.9 mi lei.

0321/ ,, Servicii de pompieri si salvatori”

In anul de referinta a fost executat suma de 23,1 mii lei, unde se oglindesc cheltuieli pentru
intretinerea mijlocului de transport si incdperea pentru ea. Salvatorii au fost multumiti cu ajutor
din partea agentilor economici din teritoriu.

0451 /6402/ 00395 ., Transport rutier”

Cheltuielilesunt executate la nivel de 100.0% - 984,5 mii lei, cheltuielile efective 100.0% -
984,5 mii lei. Au fost reparate in varianta alba portiunile de drum planuite.

0620 / 7502/ 000333,.Dezvoltarea comunali si amenajarea”

Pe parcursul anului 2023 cheltuielile s-au executat in marime de 83,8 mii lei — 62,6% la fel si
cheltuielile efective. Cheltuielile date s-au executat la compartimentul amenajarea gunoistei,
amenajarea rampelor de drum.

0640 / 7505/ 000335, Iluminarea stradala”

Pe parcursul anului 2023 cheltuielile s-au executat in marime de 75,5 mii lei — 100% la fel si
cheltuielile efective. Cheltuielile date s-au executat la energie electricd dar suma de 217,2
extinderea imunindrii stradale.

0812/ ..Servicii de sport”

Pentru Scoala de Sport au fost planuite suma de 1092,8 mii lei fiind din transferuri cu destinatie
speciala. Transferurile date s-au ajuns numai pentru salarii, cheltuielile pentru activitatea scolii s-
au efectuat din soldul disponibil in suma de 131,6 mii lei. Deplasérile sportivilor constituie suma

de 117,0 mu lel.

0911 ,.,Educatie timpurie”

Planul precizat este de 6305,4 mii lei si executat 98.7 la suta .

Cheltuielile sunt executate in proportie de 88,1% fata de cheltuieli efective executate in suma de
6229,3mi1 le1.Pentru intrefinerea unui copil in institutiile prescolare in mediu pe an s-au efectuat
total cheltuieli in suma de 60,0 mii lei, inclusiv: pentru alimentatie in mediu pentru un copil pe zi
— 36 le1. Pentru medicamente 3,67 lei, pentru material instructiv 45,94 lei in mediu pentru copil pe
an. La rparatiile curente au fost executatd suma de 138,7 mii lei.

Datoria parintilor pentru intrefinerea copiilor in institugiile prescolare constituie 24.3 mii lei.
Pe parcursul anului au activat 3 institutii cu 8 grupe cu un numér de copii in mediu de 101 fati de
130 aprobat. Numarul mediu in grupa constituie 16 copii. De mentionat c¢d la finele anului de
executie s-a redus institutia gradinita Albinuta din cauza insuficientei numarului de copii necesar



conform codului educatiei si regulamentului intern al institutiei date. Mijloacele fixe la fel si
materialele au fost repartizate celorlalte doud institutii.

0950 ,.,Educatie extrascolara”

Planul precizat este de 3738,5 mii lei si executat 98.9 la suta .

Cheltuielile sunt executate in suma de 3689.5 mii lei, cheltuieli efective executate in suma de
2975.0 mii lei. In anul bugetar 2024 a fost executatd suma pentru compensatii banesti in suma de
64,0 mii lei. In perioada anului 2024 au ficut studii in institutia datd 86 elevi unde sau cheltuit in
mediu 43,5 mii lei per elev cu un personal de 21,2 unitati. In afard de aceasta mentionez faptul ci

cu suportul Departamentului pentru Relatia cu Republica Moldova s-a efectuat reparatie capitala a
Scolii de Muzica in sumé de 639245,79 lei.

8520 Servicii de biblioteca si activitatea caselor de cultura

Planul precizat este de 735.,0 mii lei si executat 98.7 la suta la casa de cultura. In anul de raportare
la casa de culturd sa executat reparatie curenta in suma de 26,5 mii lei

Cheltuielile de casa sunt executate in suma de 279,0 mii lei la biblioteca, cheltuieli efective
executate in suma de 275.2 mii lei. In anul 2024 s-a executat cheltuieli pentru abonare in suma de
7.8 mii lel.

1040/ ,.Protectia familiei”

Planul precizat este de 481,8 mii lei si executat 98.1 la suta .
Cheltuielile de casi sunt executate in suma de 410,5 mii lei, cheltuieli efective executate in suma
de 510,1 mii lei. In anul 2024 s-a executat cheltuieli pentru intretinerea edificiului in suma 38,5

mii lel.
INFORMATIE ADITIONALA

In urma petrecerii licitatiei publice Primaria Larga a incasat venituri de la realizarea
activelor in suma de 103,5 mii lel.

In urma reparatei capitale efectuat la liceul si gimnaziu, complex sportiv, drumuri, piata
priméria a majorat valoare de bilant a mijlocului fix (cladiri,constructii speciale etc.), conform
formulelor contabile DT 311120 CT 519220 suma de 2015,9 mii lei si DT 312120 CT 519220
suma de 1556,3 lei. Inventarierea mijloacelor fixe si materiale a fost executati pe parcursul lunii
decembrie dn urma careia s-au format ps rbale de casare dupa necesitate.

P2
SN 5

F
it

Secretar al Consiliului local Laég‘ar;‘ Zeliznii Ghenadie

. J &
C\o )
II| .. r.
II i



User
Прямоугольник


-----------------
................
.........
---------------
.......
................
-------------
.......
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
---------------
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
...............
-----------------------
---------------------------------
---------------
.................
------
-------
......
.......
------
.......
......
-----------------
...........
............................
----------
.........
.........
---------
.........
.........
---------
.........
.........

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
------------

--------------
- - -

" - - -
- - -

L] - " L]
-----

= - - L]

- ] L]

DECIZIE nr. 3/11
din 14 martie 2025

/Darea de seami a activititii IM ,,Prestservicii Nord” pe anul 2024/

In baza art. 14 lit. (i) din Legea privind Administratia Publicd Locald Nr. 436-XVI din
28.12.2006 la fel si punctul 10 alin.5 din Hotarirea Guvernului RM cu privire la aprobarea
regulamentului al Intreprinderilor municipale Nr. 387 din 06.06.1994, HG nr. 484 din 02 noiembrie
2019 si avind in vedere avizul pozitiv al comisiilor consultative, consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se ia act de raportul dirii de sami prezentat de contabilul gef al I.M. ,,Prestservicii Nord”
D-na Butelschi Olga /raportul se anexeaza/.

2. Se apreciaza lucrul .M. wPrestservicii Nord” pentru anul 2024, ,,bine”.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0. /

Presedintele sedintei Pisnii Igor

.'..I_he F ¥ 3

3 B - A 7 ?J.'n e .5,:‘ . An .
Secretar al Consiliului comunal Larg Zeliznii Ghenadie

:-é;'
ﬂ'


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Anexa 1 la Decizianr. 3/11
din 14 martie 2025

Darea de sama la venituri si cheltuieli a IM ,,Prestservicii Nord” pentru anul 2024

Nr/sector 1. OLOINITA lei
1 Venit incasat 140125.5
2 Energia electrica 16906,81
3 Salariu calculat 55950,43
4 Fond social 13428,09
5 Alte cheltuieli 2099,8
6 Total cheltuieli 88385,13
2. PIATA
i Venit incasat 2276418
2 Salariu calculat 20956,2
3 Fond social 5029,49
+ Taxa pe pialé 11940
5 Alte cheltuieli 1724,8
6 Total cheltuieli 39650,49
3. APA
1 Venit calculat 064422.86
2 Energia electrica 471915,5
3 Salariu calculat 106200,72
4 Fond social 25488,17
5 Alte cheltuieli 33375.18
6 Total cheltuieli 636979,57
4. DESEURILE
1 Venit calculat 165270
= Salariu calculat 7457475
3 Fond social 17897,94
4 Combustibil 37456,21
5 Alte cheltuieli 12590
6 Total cheltuieli 142518,9
5. GUNOISTEA
1 Venit calculat 15196,71
2 Salariu calculat 33541.1
3 Fond social 8049,86
4 Combustibil 10423.,46
5 Alte cheltuieli 6685
6 Total cheltuieli 5869942
6. ADMINISTRATIA
1 Salariu calculat 179245,88
2 Fond social 43019
3 Servicii telefonice 5105,2
4 Combustibil 6611,14
5 OMVSD 2137,39
6 Arenda masinii 1586,9
7 Alte cheltuieli 12447,19
8 Total cheltuieh 250152,7
7. ALTE VENITURI
1 Alte venituri 53465,2
2 Medicina 3044
3 Comision bancar 2456.51
3 Taxe si impozite 2680.49
5 Uzura MF 124336.43
6 Cheltuieli 24481.22
7 Total cheltuieli 157898.65
8. INTOTAL 2024
1 Total venituri 1361 244,45
2 Total cheltuieli 1374 284,86
3 Rentabilitate -13040,41
)
Secretar al Consiliului local Larga (> Zeliznii Ghenadie

{ b ) f



User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/12
din 14 martie 2025

/Cu privire la scutirea de platia pentru copii care frecventeaza
institutiile prescolare/

In temeiul cererilor depuse de parinti, referitor la scutirea de plata pentru frecventarea institutiilor
prescolare din satul Larga raionul Briceni a copiilor sii, in conformitate cu prevederile Legii privind
finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) si lit. q) al Legii
“privind Administragia Publicd Locald nr.436-XVI adoptatd de Parlamentul R.Moldova la data
28.12.2006, avind 1n vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se scutesc de plata lunari, pentru frecventarea Institutiilor Prescolare din satul Larga,
pentru anul bugetar 2025, conform cererilor depuse, urmatorii parinti:

2. Executarea prezentei decizii se pune pe sama directorilor de institutii Larga.

3. Controlul asupra indeplinirii prezentei decizii se pune pe sama primarului de Larga D-nul
Urechean Radu.

Pisnii Igor

: ‘.-'_’ -r = '
P 4
- '~.__i:_hijﬁ

Secretar al Consiliului comunal Laf' o

Zeliznii Ghenadie


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/13
din 14 martie 2025

/Cu privire la examinarea cereril depusa de cet.-

Examinand cererea cu nr.18 din 07.02.2025 depusd de cet._ locuitor al
comunel Larga, privind necesitatea de acordare a unui ajutor financiar fiind mama singuratica
si fard lucru, in conformitate cu Decizia Consiliului comunal Larga Nr. 7/12 din 13.12.2024 ,.cu
privire la aprobarea bugetului local pentru anul 2025”, in temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) din
Legea privind administrafia publicd locald nr.436-XVI din 28.12.2006 si cu avizul pozitiv al
comisiilor de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:
1. Se acordi dnei S |ocuitor al satului Larga r-nul Briceni, ajutor binesc in
valoare de 3000 (trei mii) lei.

2. Contabilul-sef al primdriei va efectua tranzactiile necesare in conformitate cu legislatia
in vigoare din contul ECO 272600, grupa 9012.

3. Controlul asupra indeplinirii dispozitiei date se pune in sarcina contabilului-sef, D-na
Angela LARSCHI.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei ,/r o Pisnii Igor

. _..-5‘1_‘_\.‘--.*..\,

i
¥l
=L/
gl (i
—

- '} g e 3 -
al'La (U
o\, N — oy

‘W

Secretar al Consiliului comu Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/14
din 14 martie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depusi de cet._

Examindnd cererea cu nr.12 din 27.01.2025 depusd de cet. —lacuitar al
comunei Larga, privind necesitatea de acordare a unui ajutor financiar in legitura cu conditiile

grele de trai g1 fiind fard lucru, in conformitate cu Decizia Consiliului comunal Larga Nr. 7/12
din 13.12.2024 ,,cu privire la aprobarea bugetului local pentru anul 2025, in temeiul art. 14
alin. (2) lit. n) din Legea privind administratia publicd locald nr.436-XVI din 28.12.2006 si cu

avizul pozitiv al comisiilor de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se acorda dnei _ locuitor al satului Larga r-nul Briceni, ajutor banesc
in valoare de 5000 (cinci mii) lei.

2. Contabilul-sef al primiriei va efectua tranzactiile necesare in conformitate cu legislatia
in vigoare din contul ECO 272600, grupa 9012.

3. Controlul asupra indeplinirii dispozitiei date se pune in sarcina contabilului-sef, D-na
Angela LARSCHI.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Pisnii Igor

. I," '.'.1. 1
& - o
L
F 4
b | | &
| -l"'-
| |"
| ) ¢ 4 L

Secretar al Consiliului comurk

319
g o
-

Zeliznii Ghenadie

[ Ir'
f‘

i
[ &


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


.....................................
--------------------------------------
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
-----------------------------------
llllllllllllllllllllllllllllllllll
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++
---------------------------------------
----------------------------------
---------------------------------
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
---------------------------------
----------------------------------
......................................
--------------------------------------
.....................................
...............................

-------------------------------------
llllllllllllllllllllllllllllllllll

lllllllllllllllllllllllllllllllllllll
---------------------------------

---------------------------------

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
---------------------------------

---------------------------------

lllllllllllllllllllllllllllllllll
lllllllllllllllllllllllllllllllll

lllllllllllllllllllllllllllllllll
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

llllllllllllllllllllllllllllllllllllll
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
llllllllllllllllllllllllllll

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
pppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppp
lllllllll
lllllllll

---------
lllllllll

g
=
=

DECIZIE nr. 3/15
din 14 martie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depusa de cet._

Examinind cererea cu nr.42 din 10.03.2025 depusa de cet. [ ocuitor al
comunei Larga, privind necesitatea de acordare a unui ajutor financiar in legatura cu starea grea
a sandtatii si medicamente costisitoare, in conformitate cu Decizia Consiliului comunal Larga
Nr. 7/12 din 13.12.2024 ,.cu privire la aprobarea bugetului local pentru anul 2025%, in temeiul
art. 14 alin. (2) lit. n) din Legea privind administratia publicd locald nr.436-XVI din
28.12.2006 si cu avizul pozitiv al comisiilor de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se acordi dlui N locuitor al satului Larga r-nul Briceni, ajutor biinesc in
valoare de 5000 (cinci mii) lei.

2. Contabilul-sef al primiriei va efectua tranzactiile necesare in conformitate cu legislatia
in vigoare din contul ECO 272600, grupa 9012.

3. Controlul asupra indeplinirii dispozitiei date se pune in sarcina contabilului-gef, D-na
Angela LARSCHI.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0.

L
-
i
:fta
;
&
.
L
i i
lll' i
{
[ ﬁ 1] .
8=
il =
L > .
¥y LA =
=
—
] - i
-

|t —x;
al Larga
NZ,N

o IJ- —
A &g
._I 1 1

Presedintele sedintei Pisnii Igor

Secretar al Consiliului comu

Zeliznii Ghenadie


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/16
din 14 martie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depusa de cet._

Examinand cererea cu nr.47 din 13.03.2025 depusa de cet. _ locuitor al
comunei Larga, privind necesitatea de acordare a unui ajutor financiar in legiturd cu starea
gravd a sandtatil si procurarea medicamentelor costisitoare, in conformitate cu Decizia
Consiliului comunal Larga Nr. 7/12 din 13.12.2024 ,,cu privire la aprobarea bugetului local
pentru anul 2025, in temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) din Legea privind administrafia publica
locald nr.436-XVI din 28.12.2006 si cu avizul pozitiv al comisiilor de specialitate, Consiliul
comunal Larga,

DECIDE:

1. Se acorda dnei_ locuitor al satului Larga r-nul Briceni, ajutor binesc
in valoare de 5000 (cinci mii) lei.

2. Contabilul-sef al primiriei va efectua tranzactiile necesare in conformitate cu legislatia
in vigoare din contul ECO 272600, grupa 9012.

3. Controlul asupra indeplinirii dispozitiei date se pune in sarcina contabilului-sef, D-na
Angela LARSCHI.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0. :

Presedintele sedintei Pisnii Igor

Secretar al Consiliului comu Zeliznii Ghenadie

¥,
s )
L
¥ |

| =
L
- i
| LF
r"l_

alLarga



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/17
din 14 martie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depusa de cet._

Examindnd cererea cu nr.47 din 13.03.2025 depusd de cet. _locuitor al
comunei Larga, privind necesitatea de acordare a unui ajutor financiar de 3000 lei in legatura
cu starea grava a sandtatii s1 procurarea medicamentelor costisitoare, in conformitate cu Decizia
Consiliului comunal Larga Nr. 7/12 din 13.12.2024 ,,cu privire la aprobarea bugetului local
pentru anul 20257, in temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) din Legea privind administratia publica
locald nr.436-XVI din 28.12.2006 si cu avizul pozitiv al comisiilor de specialitate, Consiliul
comunal Larga,

DECIDE:

1. Se acorda dnei
in valoare de 1000 (una mie) lei.

locuitor al satului Larga r-nul Briceni, ajutor binesc

2. Contabilul-sef al primariei va efectua tranzactiile necesare in conformitate cu legislatia
in vigoare din contul ECO 272600, grupa 9012.

3. Controlul asupra indeplinirii dispozitiei date se pune in sarcina contabilului-sef, D-na
Angela LARSCHI.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Pisnii Igor

Secretar al Consiliului com : Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/18
din 14 martie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depusa de cet._

Examindnd cererea cu nr.48 din 14.03.2025 depusa de cet. [N Privind
eliberarea din functia de director a IM ,,Primservice” care nu activeaza la momentul actual, in

temeiul art. 14 alin. (2) lit. 1) din Legea privind administrafia publicd locald nr.436-XVI din
28.12.2006 si cu avizul pozitiv al comisiilor de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite eliberarea din functia de director a IM ,,Primservice” dna _

2. A initia procedura de lichidare si radierea din registrul camerei de licentiere al RM
a IM ,,Primservice”.

3. Executarea prezentei decizii se pune in sarcina contabilului-sef al primariei Larga,
dna Larschi Angela.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0.
u votat: pentru contra finu g /

Presedintele sedintei Pisnii Igor

Secretar al Consiliului comuna Zeliznii Ghenadie


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/19
din 14 martie 2025

/Cu privire la examinarea demersului parvenit de la Directia de
Inviitimint, Tineret si Sport Briceni/

Examindnd Demersul cu nr.30 din 14.03.2025 depus de ciitre dna|Galina GUMEN, Sefx
interimara a Directiei Invatdmint s1 Sport Briceni, privind solicitarea unui reprezentant delegat
de consiliul local Larga in comisia de concurs pentru ocuparea functiei vacante de director al
Gimnaziului ,,Mihai Cimpoi™ Larga raionul Briceni, conform prevederilor Regulamentului cu
privire organizarea $i desfasurarea concursului pentru ocuparea functiei de director in
institufille de invatdmint general, aprobat prin ordinal Ministerului Educatie1 nr. OME163/2015
din 23.03.2015, cu modificarile ulterioare, in temeiul art. 14 alin. (2) lit. w) din Legea privind
administrafia publicd locald nr.436-XVI din 28.12.2006 si cu avizul pozitiv al comisiilor de
specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se deleagi, dl Creciun Anatolii consilier al Consiliului comunal Larga, ca reprezentant
din partea Consiliului local Larga, in comisia de concurs pentru ocuparea functiei
vacante de director al Gimnaziului ,Mihai Cimpoi” Larga, raionul Briceni.

2. Secretarul Consiliului comunal Larga, va aduce la cunostinta Decizia data partilor
interesate.

Au votat: pentru — 10, contra — 0, abtinut — 1. A\ /

Presedintele sedintei Pisnii Igor

|'-;:.-. { fﬁ(fﬁ-’:,.w oy ".-.'_: L
13 P~ % 1§
3| W f___r.ﬁf.;'l,_'-

'“'x;& _ :_q.,_’!; :?’

S\ A f:

'
-

Secretar al Consiliului comun Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/20
din 14 martie 2025

/Cu privire la examinarea cererii depusi de directoarea Scolii de Muzicd Larga/

In temeiul cererii cu nr.38 din 28.02.2025 depusa de dna Borodachii Lilia directoare a Scolii
de Muzica Larga referitor alocarea a 9000 mii lei pentru procurarea unui pian de la dna Josanu
Galina, pentru §coala de Muzicd Larga, in temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) din Legea privind
administrafia publicd locald nr.436-XVI din 28.12.2006 si cu avizul pozitiv al comisiilor de
specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se aloca 10000 (zece mii) lei din bugetul primériei Larga, pentru procurarea unui pian,
instrument musical pentru Scoala de Muzica Larga.

2. Contabilul-sef al primariei Larga va efectua tranzactiile necesare in conformitate cu
legislatia in vigoare din contul ECO 314110.

3. Controlul asupra indeplinirii dispozitiei date se pune in sarcina contabilului-sef, D-na
Angela LARSCHI.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Pisnii Igor

Secretar al Consiliului comunal Zeliznii Ghenadie



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 3/21
din 14 martie 2025

/Cu privire la examinarea demersului depus de ciatre Directorul
Institutiei Publice Liceul Teoretic Larga/

In temeiul demersului cu nr.43 din 11.03.2025 depus de dna Gheorghita Violeta, directoare a
Institutiei Publice Liceul Teoretic Larga, referitor la revizuirea contractului de prestare a
serviciului de prestare cu apa potabila a institutiei Institutie1 Publice Liceul Teoretic Larga, in
baza Deciziei cu nr. 1/6 din 13 1anuarie 2025 ,,Cu privire la modificarea terifelor la serviciile
prestate de IM ,.Prestservicii Nord” si aprobarea cuantumurilor pentru anul 20257, art. 14 alin.
(2) lit. q) din Legea privind administrafia publica locald nr.436-XVI din 28.12.2006 si cu
avizul pozitiv al comisiilor de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se modifica si se aproba cuantumurile tarifelor pentru prestarea serviciilor de catre
IM ,,Prestservicii Nord” pentru Institutia Publici Liceul Teoretic Larga si Gimnaziu
»wMihai Cimpoi” Larga, dupa cum urmeaza:

- Apa potabila - 25 lei m?;
- Colectarea deseurilor in tomberoane — 70 lei per tomberon;

2. Controlul executirii prezentei decizii se pune pe sama directorului IM ,,Prestservicii
Nord” .

-

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abtinut — 0. /

Presedintele sedintei Pisnii Igor

|I| ] |I
0l

Secretar al Consiliului comunal I Zeliznili Ghenadie

.-I .|-
AN 4


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


